

Børne- og Undervisningsministeriet
AARJK@uvm.dk

Høringsvar på lovforslag om modelparametre for 2021

19. august 2020

Finanssektorens Arbejdsgiverforening (FA) takker for høringen og har følgende bemærkninger:

FA deler regeringens ønske om, at der skal skabes et tilstrækkelig antal praktikpladser til de erhvervsuddannede, således det er i tråd med behovet på fremtidens arbejdsmarked. De erhvervsuddannede udgør en central del af det danske arbejdsmarked og det er derfor vigtigt, at vi sikrer de bedst mulige uddannelsesvilkår for denne gruppe.

FA er samtidig enige i, at det praktikpladsafhængigt AUB-bidrag kan være en måde at understøtte, at arbejdsmarkedet udbyder det antal praktikpladser, der er behov for.

Merbidragssatsen i det praktikpladsafhængige AUB-bidrag forventes at udgøre 27.000 kr. i 2021 og dermed kan omkostningen for de virksomheder, der ikke har mulighed for at opfylde det beregnede praktikpladsmål udgøre en betydelig omkostning. I lyset heraf er det meget centralt, at den beregnede efterspørgsel rent faktisk afspejler behovet på fremtidens arbejdsmarked.

Hvis den estimerede efterspørgsel for nogle grupper, overstiger det faktiske behov, skabes der i modellen incitament til overuddannelse af visse typer af erhvervsuddannede, hvilket kan føre til, at virksomhederne uddanner flere end der er behov for på fremtidens arbejdsmarked. Det vil så føre til øget arbejdsløshed, der hverken gavner den enkelte eller samfundsøkonomien.

Efterspørgslen efter finansuddannede er stærkt faldende

Antallet af elever, der starter på finansuddannelsen, er i dag væsentlig lavere end tidligere, hvilket bl.a. skyldes, at flere og flere unge i stedet vælger finansøkonomuddannelsen (KVU), hvor optaget i år var rekordhøj¹. Samtidig gennemgår finanssektoren også en transformation, der betyder, at kompleksiteten i opgaveløsningen er steget markant og branchen i langt højere grad efterspørger arbejdskraft med en videregående uddannelse. Dette skift i uddannelsesbaggrunden er væsentlig større i finanssektoren end i andre brancher.

De store skift i uddannelsesniveauer tager modellen ikke i tilstrækkelig grad hånd om og derfor skaber modellen incitament til, at finanssektoren skal oprette flere praktikpladser end der reelt er brug for, hvilket er uhensigtsmæssigt for den enkelte og samfundsøkonomien.

¹ Optaget på finansøkonomuddannelsen steg med 26 pct., hvilket var den største relative stigning i 2020-optaget blandt de 25 største uddannelser.

FA kan derfor tilslutte sig KL's opfordring om, at der er behov for et eftersyn af modellen med henblik på, at parametrene i højere grad afspejler arbejdsmarked reelle behov.

Med venlig hilsen

Mads Borregaard
Cheføkonom